



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 2º Semestre/2022

Receitas Fiscais	Resultado Primário					
	Previsão Inicial			Realização		No Período do Exercício Anterior
	Anual	Do 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	No 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	
RECEITA CORRENTES	58.856.369,49	21.191.000,00	42.241.800,00	30.122.496,71	58.856.369,49	46.319.267,61
RECEITAS DE CAPITAL	4.287.628,61	1.455.000,00	2.569.500,00	377.477,00	4.287.628,61	2.805.008,16
SUBTOTAL	63.143.998,10	22.646.000,00	44.811.300,00	30.499.973,71	63.143.998,10	49.124.275,77
(-) DEDUÇÕES	8.993.761,54	2.940.140,00	5.586.800,00	4.408.943,38	8.993.761,54	5.811.051,87
Receitas de Operações de Créditos	0,00	672.000,00	672.000,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	2.521.112,12	228.000,00	440.000,00	1.452.705,27	2.521.112,12	594.977,63
Alienação de Bens	0,00	0,00	100.000,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	18.074,11	2.500,00	3.500,00	10.319,54	18.074,11	5.264,27
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	6.472.649,42	2.040.140,00	4.374.800,00	2.956.238,11	6.472.649,42	5.216.074,24
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	54.150.236,56	19.705.860,00	39.224.500,00	26.091.030,33	54.150.236,56	43.313.223,90

Despesas Fiscais	Resultado Primário							
	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas			Despesas Liquidadas		No Período do Exercício Anterior
	Anual	Do 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	No 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	No 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	
DESPESAS CORRENTES	49.850.820,25	24.925.410,13	49.850.820,25	12.212.404,59	45.950.582,06	25.159.905,11	45.574.405,50	34.295.847,36
(-) Juros e Encargos da Dívida	40.000,00	20.000,00	40.000,00	-1.427,44	38.572,56	19.851,15	38.572,56	16.508,87
SUBTOTAL	49.810.820,25	24.905.410,13	49.810.820,25	12.213.832,03	45.912.009,50	25.140.053,96	45.535.832,94	34.279.338,49
DESPESAS DE CAPITAL	12.594.229,74	6.297.114,87	12.594.229,74	4.244.158,04	9.652.880,59	5.447.753,27	8.419.793,48	4.593.122,04
(-) Deduções	118.091,78	59.045,89	118.091,78	-20.971,75	95.996,47	47.492,65	95.996,47	86.498,34
Amortização de Dívida	118.091,78	59.045,89	118.091,78	-20.971,75	95.996,47	47.492,65	95.996,47	86.498,34
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferência de Capital Intragovernamentais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	62.286.958,21	31.143.479,11	62.286.958,21	16.478.961,82	55.468.893,62	30.540.314,58	53.859.629,95	38.785.962,19
RESULTADO	-62.268.884,10	-31.140.979,11	-62.283.458,21	-16.468.642,28	-55.450.819,51	-30.529.995,04	-53.841.555,84	-38.780.697,92
RESULTADO	-55.814.308,79	-29.103.339,11	-57.912.158,21	-13.522.723,71	-48.996.244,20	-27.584.076,47	-47.386.980,53	-33.569.887,95
RESULTADO	-8.136.721,65	-11.437.619,11	-23.062.458,21	9.612.068,51	-1.318.657,06	-4.449.284,25	290.606,61	4.527.261,71

Especificação	Resultado Nominal				
	Saldo			Resultado Nominal	
	Exercício Anterior	Semestre Anterior	Semestre Atual	No 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre
(I) Dívida Consolidada	-538.926,73	-492.102,69	-463.129,43	28.973,26	75.797,30
(-) Disponibilidade de Caixa	15.345.894,90	24.093.585,48	18.932.544,99	-5.161.040,49	3.586.650,09
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Ativo Realizável	11.889,64	247.878,94	-44.038,33	-291.917,27	-55.927,97
(+) Restos a Pagar Processados	-1.676,38	-1.521,60	-1.521,60	0,00	154,78
(II) Dívida Consolidada Líquida	14.817.181,43	23.847.840,13	18.423.855,63	-5.423.984,50	3.606.674,20
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	14.817.181,43	23.847.840,13	18.423.855,63	-5.423.984,50	3.606.674,20